
DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-15

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Di Maio Gianfranco in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Edilizia  Privata,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 
TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA ALLA SUPER TECNICA 
MARTINELLI DI MARTINELLI LORENZO & C. S.N.C. (P. IVA 02181740362) PER LA 
FORNITURA DI N. 3 DISTANZIATORI LEICA DISTO D2 – CIG Z5B3D0C5DD

Adottata il 30/10/2023
Esecutiva dal 06/11/2023

30/10/2023 DI MAIO GIANFRANCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-15

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  C.  1,  LETT.  B)  D.LGS.  36/2023 
TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA ALLA SUPER TECNICA 
MARTINELLI  DI  MARTINELLI  LORENZO  &  C.  S.N.C.  (P.  IVA  02181740362)  PER  LA 
FORNITURA DI N. 3 DISTANZIATORI LEICA DISTO D2 – CIG Z5B3D0C5DD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di  procedimen -

to amministrativo e di dirit to di accesso ai documenti  amministrativi”;

- gli  artt.  107,  151,  153  e  183  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  recante  

“TESTO  UNICO  DELLE  LEGGI  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI  ENTI  LO -

CALI a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- l’art.  4  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165,  recante  “Norme  generali  sul -

l 'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la  Legge 27/12/2006  n.  296,  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bi -

lancio annuale e pluriennale dello  Stato (legge finanziaria  2007)”;

- il  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118, recante “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regio -

ni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  

legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pub -

blici  in  attuazione  dell 'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  

delega al Governo in materia  di contratti  pubblici”;

- gli  artt.  77 e 80, Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento di contabili tà del Comune di Genova;

- la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  27/12/2022  n.  76,  recante  “Documenti  

Previsionali  e Programmatici  2023/2025”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  17/03/2023  n.  45,  recante  “Approvazione 

del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2023-2025  ed  espressione  di  indi -

rizzi”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  13/04/2023  n.  59,  recante  “Piano integra -

to di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”.

Premesso che:

-  nell’ambito  dei  compiti  istituzionali  della  scrivente  Direzione  è  prevista  la  vigi -

lanza  sull’att ività  urbanistico  -  edilizia,  volta  a  garantire  il  rispetto  delle  previsio -

ni di legge, regolamento e le prescrizioni degli strumenti  urbanistici;

- al fine di assicurare il  regolare e corretto svolgimento di tale attività,  il  personale  

preposto  deve  necessariamente  disporre  di  specifica  strumentazione  tecnica  quale,  

tra l’altro,  di  distanziatori  laser.

Rilevato che:

-  nello  specifico,  la  dotazione  di  distanziatori  laser  attualmente  a  disposizione  de -

gli Uffici non risulta più adeguata e idonea a garantire lo svolgimento delle attività  

soprarichiamate,  in  quanto non pienamente  funzionante  e,  in  ogni  caso,  presente in  

quantità  non sufficienti  a coprire le necessità del personale preposto; 

- si  è riscontrata,  pertanto,  l’opportunità  di  implementare la dotazione di distanzia -

tori  laser a disposizione degli Uffici  con l’acquisizione di n. 3 nuovi strumenti;

 Dato atto che:

- non esistono convenzioni CONSIP attive per l’acquisto del prodotto in esame;

-  nell’ambito  dei  prodotti  attualmente  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pub -

blica  Amministrazione  (MEPA),  la  SUPER  TECNICA  MARTINELLI  DI  MARTI-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NELLI  LORENZO  &  C  S.N.C.  (P.  IVA  02181740362) offre  il  prodotto  rispondente 

alle  specifiche esigenze sopraindicate al  costo di  € 179,90 (oltre Iva al  22%) (codi -

ce prodotto 837031);

Ritenuto quindi  necessario provvedere all’acquisto,  tramite  ordine diretto  di  acqui -

sto  (ODA)  –  N.  procedura  410087,  di  n.  3  distanziatori  laser  Leica  DISTO  D2  

NEW, al  costo  di  €  179,90 (oltre  Iva al  22%) al  pezzo,  presso  il  fornitore  soprain -

dicato.

Dato  atto  che  l’acquisizione  del  servizio  in  esame  si  colloca  nel  rispetto  delle  so -

glie  fissate  dall’art.  50 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 per  gli  affidamenti  diretti  di  servizi  

e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato altresì  atto che:

-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  

compatibil i  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  fi -

nanza  pubblica  (art.  183,  comma  8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  TUEL),  e  trova  copertura 

finanziaria  sul  Capitolo  30228  “Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  ambientale  

(ex art.15 l.1497/1939) - beni”;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Gianfranco  Di  Maio,  re -

sponsabile  del  procedimento,  che attesta  la  regolarità  e correttezza  dell’azione  am -

ministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147bis ,  D.Lgs.  n. 

267/2000  e  che  provvederà  a  tutt i  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  

provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico  di  

altri  soggetti ;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regola -

rità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  

Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147bis ,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come da allega -

to.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  

la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  

del procedimento,  ai  sensi dell’art.  147 bis del d. lgs. 267/2000.

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibil i  

con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)  di  autorizzare,  per i  motivi  esposti  in  premessa,  l’acquisto di  n.  3  distanzia-

tori  laser  Leica DISTO D2 NEW, presso la  SUPERTECNICA MARTINELLI  

LORENZO E  C.  S.N.C.  (P.  Iva  02181740362,  Cod.  Benf.  59429)  –  CIG  Z5-

B3D0C5DD;

3)  di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 658,43,  di  cui  €  539,70 quale  im-

ponibile  ed  €  118,73  quale  Iva  al  22  %,  sul  capitolo  30228  “Interventi  per 

salvaguardia  e  recupero  ambientale  (ex  art.15  l.1497/1939)  -  beni”,  C.d.c.  

2220.627  “Gestione  del  Territorio  –  spese  di  funz.  diverse  (beni)”,  P.d.c.  

1.03.01.02.999 “Altri  beni e materiali  di  consumo n.a.c.”, collegato all’Acc.-

to 2023/824 ,  Bilancio 2023 (IMP. 2023/14757);

4)  di  dare  atto,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da  applicarsi  ai  sensi  di  

quanto  previsto  dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabili tà 

2015),  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  ricadono  in  ambito  isti -

tuzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di  dare  atto,  altresì,  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  c. 

1, D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Edilizia  Privata  per  gli  incombenti  di  com -

petenza,  compresa  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di 

atti  di  liquidazione digitale  nei limiti  della spesa di cui al  presente provvedi -

mento ai  sensi del vigente Regolamento di Contabilità.

Il Dirigente
Arch. Gianfranco Di Maio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-15
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 TRAMITE ORDINE 
DIRETTO  D’ACQUISTO  (ODA)  SUL  MEPA  ALLA  SUPER  TECNICA  MARTINELLI  DI 
MARTINELLI LORENZO & C. S.N.C. (P. IVA 02181740362) PER LA FORNITURA DI N. 3 
DISTANZIATORI LEICA DISTO D2 – CIG Z5B3D0C5DD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 410087

Codice ident. Gara (CIG) Z5B3D0C5DD

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 27/10/2023 13:40

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7469748

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA

APPROVAZIONE PROGETTI E CONTROLLO ATTIVITA' EDILIZIAEnte acquirente

Ufficio EDILIZIA PRIVATA

00856930102Codice fiscale 68HVFQCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede Via DI FRANCIA 1

Città 16100 - GENOVA(GE)

Recapito telefonico +390105577790

Email gdimaio@comune.genova.it

Gianfranco Di Maio / CF: DMIGFR71D09D969PPunto Ordinante

DATI

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087

SUPER TECNICA MARTINELLI DI MARTINELLI LORENZO & C SNC

Partita Iva

Recapito telefonico

41121 - MODENA(MO)Città

059243609

Indirizzo sede

02181740362

Ragione Sociale

SNC

SUPERTECNICA@PEC.ITEmail

VIA BACCHINI N.3

Forma societaria

FORNITORE

VIA DI FRANCIA, 1, GENOVA(GENOVA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA DI FRANCIA, 1, GENOVA(GENOVA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

ldistod2di DISTO D2 NEW
distanziometro laser Leica
Disto 0,05/100m 3 righe
bluetooth

€ 179,9/pezzo 3 22 % € 539,7

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 658,43Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 118,73

€ 539,7

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087

Codice articolo produttore: 837031 - Nome commerciale: DISTO D2 NEW distanziometro laser Leica Disto 0,05
/100m 3 righe bluetooth - Descrizione tecnica: Strumento di misura - distanziometro - CPV: 38300000-8 - Prezzo:
179,90 - Unità di vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo - Prezzo per unità di
prodotto: 179,9 - Area di consegna o erogazione: ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, EMILIA ROMAGNA,
FRIULI VENEZIA GIULIA, LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, MOLISE, PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA, TRENTINO
ALTO ADIGE, UMBRIA, VALLE D'AOSTA, VENETO - Codice articolo fornitore: ldistod2di - Immagine: lite5di0.jpg -
Marca: Leica - Tempo di consegna: 7 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità
minima garantita: 20 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 1 anni -
Assistenza aggiuntiva prevista: SI - Assistenza aggiuntiva: telefonica - Tipo contratto: acquisto - Tipologia:
distanziometro - Codice CPV: 38300000-8: Strumenti di misurazione

DISTO D2 NEW distanziometro laser Leica Disto 0,05/100m 3 righe bluetooth

ldistod2di

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 410087 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7469748


